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Abstrakt

Tato práce se zabývá tématikou vzniku voidů v pájených spojích. Teoretická část

práce je zaměřena na teorii pájení, pájecí slitiny a pasty, výskyt a tvorbu dutin v pájených

spojích. Praktická část se věnuje vytvoření vhodného návrhu testovaných DPS

a odpovídajících šablon rozdílných tlouštěk. Dále vyhodnocuje data získaná z rentgenové

analýzy vzorků s ohledem na jejich parametry. V ekonomické části se navrhuje

a vyhodnocuje varianta technologie pájení na minimalizaci tvorby dutin. Výsledkem

práce je nalezení vhodné kombinace DPS a použité pájecí pasty v závislosti na tvorbě

dutin a ekonomické zhodnocení nové přetavovací pece ke snížení voidovitosti.

Klíčová slova

pájení, pájený spoj, voidy, pájecí pasta, RTG, DPS, NPV, přetavovací pec

Abstract

This thesis includes information about creating the voids inside solder joints.

The theoretical part is focused on the theory of soldering, soldering alloys and pastes,

the occurrence and formation of voids in solder joints. The practical part is devoted to the

finding of a suitable design of tested PCBs and corresponding templates of different

thicknesses. It also evaluates the data obtained from the X-ray analysis of samples with

respect to the parameters of the samples. In the economic part, an optimal soldering

technology is designed and evaluated to minimize the formation of voids. The result

of this thesis is finding a suitable combination of PCB and opted solder paste depending

on the voids-formation and economic evaluation of a new reflow oven to reduce

voidability.

Key words

soldering, solder joint, voids, solder paste, X-ray, PCB, NPV, reflow oven

Obsah

OBSAH

Úvod ................................................................................................................................. 9

1. Teorie pájení .......................................................................................................... 10

1.1 Pájení ..................................................................................................................... 10

1.2 Pájitelnost .............................................................................................................. 10

1.2.1 Smáčení .......................................................................................................... 11

1.2.2 Nesmáčení ...................................................................................................... 11

1.2.3 Odsmáčení ...................................................................................................... 12

2. Pájecí slitiny a pasty .............................................................................................. 13

2.1 Pájecí slitiny .......................................................................................................... 13

2.1.1 Olovnaté ......................................................................................................... 13

2.1.2 Bezolovnaté .................................................................................................... 13

2.2 Pájecí pasty ............................................................................................................ 15

2.2.1 Způsoby nanesení pájecí pasty na DPS .......................................................... 16

2.2.1.1 Nanášení pájecí pasty dávkováním (dispenze) ....................................... 16

2.2.1.2 Sítotisk .................................................................................................... 16

2.2.1.3 Šablonový tisk ......................................................................................... 17

3. Dutiny v pájených spojích ..................................................................................... 18

3.1 Makro voidy .......................................................................................................... 19

3.2 Mikro voidy ........................................................................................................... 19

3.3 Shrinkage voidy .................................................................................................... 20

3.4 Mikrovia voidy ...................................................................................................... 21

3.5 Kirkendallovy voidy .............................................................................................. 22

3.6 Pinhole voidy ........................................................................................................ 23

4. Praktická část ......................................................................................................... 24

4.1 Návrh vzorku ......................................................................................................... 24

Obsah

4.2 Návrh šablon .......................................................................................................... 24

4.3 Testované DPS ...................................................................................................... 25

4.4 Pájecí pasty ............................................................................................................ 25

4.5 Nanesení pájecí pasty a osazení DPS .................................................................... 26

4.6 Pájení přetavením .................................................................................................. 27

4.7 RTG analýza .......................................................................................................... 28

4.8 Vyhodnocení .......................................................................................................... 30

4.8.1 Statistické zpracování dat ............................................................................... 31

4.8.2 Vyhodnocení vlivu různých typů DPS a šablon ............................................. 32

4.8.3 Vyhodnocení vlivu použitých pájecích past ................................................... 34

4.8.4 Vyhodnocení variability voidovitosti pájecích plošek na DPS ....................... 36

5. Ekonomická část .................................................................................................... 38

5.1 Varianty technologií .............................................................................................. 38

5.2 Hodnocení investice .............................................................................................. 39

5.3 Vstupní veličiny ..................................................................................................... 40

5.3.1 Výrobní kapacita a cena výrobku ................................................................... 40

5.3.2 Investice a náklady .......................................................................................... 40

5.3.3 Odpisy ............................................................................................................. 40

5.3.4 Inflace ............................................................................................................. 41

5.3.5 Sazba daně ...................................................................................................... 41

5.3.6 Diskont ............................................................................................................ 41

5.4 Nákladový model klasické přetavovací pece ......................................................... 42

5.5 Vakuová přetavovací pec ....................................................................................... 43

5.6 Klasická přetavovací pec s novou pastou .............................................................. 45

5.7 Citlivostní analýza ................................................................................................. 47

5.8 Vyhodnocení ekonomické části ............................................................................. 48

Závěr ............................................................................................................................... 49

Obsah

Seznam použitých zkratek ........................................................................................... 50

Seznam tabulek ............................................................................................................. 51

Seznam obrázků ............................................................................................................ 52

Seznam grafů ................................................................................................................. 53

Seznam rovnic ............................................................................................................... 54

Seznam použité literatury ............................................................................................ 55

Přílohy ............................................................................................................................ 58

Úvod

9

Úvod

Tato práce se zabývá problematikou výskytu voidů v pájených spojích. Jedná

se o dutiny, které mohou negativně ovlivnit mechanické a elektrické vlastnosti

výsledného pájeného spoje. Chybovost pájených spojů způsobená tvorbou dutin se začala

řešit s přechodem na bezolovnaté pájky. Do nedávna používané pájky na bázi olova tento

problém nevykazovaly v takové míře jako dnes aplikované bezolovnaté pájecí slitiny.

Teoretická část je zaměřena na teorii pájení, pájecí slitiny a jejich dělení. Poté

následuje popis všech známých typů voidů, jejich výskyt a možné příčiny jejich vzniku.

Praktická část se věnuje tvorbě voidů v závislosti na různých tvarech šablon

při zachování stále stejného objemu nanášené pájecí pasty.

Ekonomická část se zabývá změnou technologie pájecí linky. Cílem práce je

stanovit nejlepší možnou variantu investice do nového zařízení a následně zhodnotit

ekonomickou efektivnost tohoto investičního projektu.
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1. Teorie pájení

1.1 Pájení

Pojmem pájení se rozumí metalurgické spojení kovových částí za pomoci lehce

tavitelné pájecí slitiny (pájky). Spojované části se netaví, jsou pouze smáčeny pájkou

v tekutém stavu, která po ztuhnutí tyto části spojuje. Pájecí slitina musí mít nižší teplotu

tavení, než mají spojované kovové části. Během tohoto procesu dochází k vytvoření

metalurgického spoje vlivem difúze atomů pájecí slitiny do spojovaných kovových částí.

[1],[2],[3]

Podle požadované teploty tavení pájecí slitiny můžeme pájení rozdělit na dvě

skupiny. V elektrotechnickém průmyslu se nejčastěji vyskytuje měkké pájení (teplota

tavení pájecí slitiny do 450 °C), například na spojení elektronických součástek. Druhou

skupinou, která se využívá jako náhrada sváření na tvorbu mechanicky odolných spojů,

je tvrdé pájení (teplota tavení pájecí slitiny nad 450 °C). [1]

1.2 Pájitelnost

Pájitelnost lze definovat jako schopnost povrchu kovu být rovnoměrně na celé

ploše smáčen pájkou během pájení. Mezi nejdůležitější parametry pro pájitelnost patří

chemické složení pájecí slitiny a kvalita povrchu pájeného materiálu. Pájitelnost se může

měnit na základě typu skladování, stáří materiálu a také jako důsledek korozních změn

povrchu pájeného materiálu. Výsledný pájený spoj by měl vykazovat pevnost proti

mechanickému namáhání, odolnost proti korozi, oxidaci a být elektricky vodivý. [1],[4]

Na výslednou kvalitu pájeného spoje má vliv velké množství faktorů,

jak vyplývá z následujícího obrázku (Obr. 1). Mezi ty základní můžeme zařadit:

• složení pájky

• složení tavidla

• pájecí proces

• materiál pájecích ploch [1],[7]
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Obrázek 1 – Ishikawův diagram pro proces pájení [7]

Během procesu pájení mohou nastat různé situace smáčení povrchu materiálu:

• smáčení

• nesmáčení

• odsmáčení

1.2.1 Smáčení

Při smáčení dochází k roztékání roztavené pájky po povrchu pájeného materiálu.

Pokud je splněna podmínka, že je povrchová energie čistého pájeného povrchu vyšší

než povrchová energie roztavené pájecí slitiny, dochází ke smáčení povrchu materiálu

pájkou a k difúzi atomů pájecí slitiny do mřížky tuhého povrchu materiálu, která má


[…]


Investice [Kč] 5 000 000

Nová pasta [Kč] 5 000 000 5 100 000 5 202 000 5 306 040 5 412 161

Změna výnosů [Kč] 16 250 000 16 250 000 16 250 000 16 250 000 16 250 000

Úspora [Kč] 8 750 000 8 750 000 8 750 000 8 750 000 8 750 000

CF budoucí -5 000 000 3 227 500 3 146 500 3 063 880 2 979 608 2 893 650

CF diskontované -5 000 000 2 934 091 2 600 413 2 301 938 2 035 112 1 796 729

NPV [Kč] 12 437 359
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Tabulka 8 pokračování – Výpočet NPV klasické přetavovací pece s novou pastou

Vypočtené NPV z tabulky č. 8 ukazuje, jak je správná volba pájecí pasty

u klasické přetavovací pece důležitá z hlediska chybovosti způsobené tvorbou voidů.

Při daných podmínkách výroby dochází odladěním pájecí pasty k úspoře financí

a vypočtená hodnota NPV udává, že se investování do nové pasty vyplatí.

Roky 6 7 8 9 10

Odpisy [Kč]

El. energie [Kč] 552 040 563 081 574 343 585 830 597 546

Údržba [Kč] 89 340 93 807 98 497 103 422 108 593

Provozní náklady [Kč] 331 224 337 849 344 606 351 498 358 528

Investice [Kč]

Nová pasta [Kč] 5 520 404 5 630 812 5 743 428 5 858 297 5 975 463

Změna výnosů [Kč] 16 250 000 16 250 000 16 250 000 16 250 000 16 250 000

Úspora [Kč] 8 750 000 8 750 000 8 750 000 8 750 000 8 750 000

CF budoucí 2 615 973 2 526 542 2 435 323 2 342 280 2 247 375

CF diskontované 1 476 648 1 296 516 1 136 096 993 355 866 460

NPV [Kč]
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5.7 Citlivostní analýza

Pro doplnění studie byla sestrojena následující citlivostní analýza (Graf č. 7),

pomocí které je možné sledovat změny výsledků jednotlivých variant v závislosti

na nastavení určitého parametru. Zde se ukázalo, jak se diskont projeví na ekonomické

efektivnosti daného investičního projektu.

Graf 7 – Závislost NPV jednotlivých variant na diskontu

V závislosti na měnícím se diskontu se pořadí jednotlivých variant z hlediska

ekonomické efektivnosti nemění. Varianta vakuové pece je z ekonomického pohledu

výhodnější pro všechny uvažované hodnoty diskontu, i když trend poklesu je výraznější

než u varianty klasické přetavovací pece s novou pastou. Veškeré výpočty NPV

v předchozích kapitolách byly provedeny pro diskont 10 %.
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5.8 Vyhodnocení ekonomické části

Cílem studie bylo navrhnout ekonomicky výhodnou variantu na snížení

voidovitosti novým zařízením nebo technologickým procesem během fáze přetavení.

Jako vyhodnocovací kritérium byla použita metoda NPV. Z vypočtených hodnot NPV

se jako optimální varianta jeví vakuová přetavovací pec. Použití vakua během procesu

přetavení dokáže výrazně snížit zmetkovitost pájecí pece. Avšak investice do nového

zařízení je poměrně nákladná a je otázkou, zda by firma investovala do nové pece, pokud

již vlastní klasickou přetavovací pec. Proto může varianta klasické přetavovací pece

s novou pastou na snížení počtu voidů této potencionální firmě vyhovovat.
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Závěr

Voidy snižují celkovou jakost výsledného plošného spoje a mohou zapříčinit

jeho zmetkovitost. Tato práce se proto zabývala problematikou výskytu voidů v pájených

spojích. Teoretická část práce poskytla informace o pájení, pájecích slitinách a pastách.

Též zde byla rozebrána problematika výskytu a tvorby voidů.

V praktické části byly nejprve navrženy virtuální modely DPS a šablon, které

byly zapotřebí k experimentu. Následovalo osazení a zapájení jednotlivých typů DPS

s pomocí dvou různých pájecích past typu SAC305. Vzorky, v celkovém počtu 648, byly

podrobeny RTG analýze a následně vyhodnoceny s ohledem na voidovitost. Z výsledků

analýzy je patrné, že v závislosti na použitém typu DPS docházelo k odlišnému roztékání

tavidla, které má vliv na celkovou voidovitost výsledného spoje. Jako nejvhodnější

varianta vyšla, z provedené analýzy, DPS s bílou nepájivou maskou a povrchovou

úpravou chemický cín Ormecon. Vybrané pájecí pasty se lišily pouze typem tavidla,

avšak tento rozdíl je z hlediska naměřené voidovitosti vzorků významný. Z provedeného

experimentu vychází jako lepší varianta pájecí pasta SAC305 NC257-2. Z pohledu

tloušťky šablony došlo k nárůstu voidovitosti při tloušťce šablony 200 μm. To mohlo být

způsobeno motivem šablony s širšími mezerami, kde zřejmě došlo k roztečení tavidla

do mezer mezi nanesenou pastou před jejím přetavením. Větší množství tavidla

při přetavení by poté pravděpodobně způsobilo nárůst voidovitosti. Tuto hypotézu je však

nutné dále ověřit navazujícími experimenty.

V závěrečné části této práce bylo provedeno ekonomické zhodnocení investice

do pájecího zařízení za účelem snížení voidovitosti výrobků. Na základě dat od firmy

‘Continental‘ bylo pro dané výrobní podmínky vypočteno NPV vakuové přetavovací

pece. Z vypočtených hodnot vyplývá, že investice do této pece se vyplatí. Ovšem

pro firmy, které již vlastní klasickou přetavovací pec, je vhodné upravit výrobní proces

změnou pájecí pasty na snížení počtu voidů. Vypočtené NPV tuto skutečnost dokazuje.
