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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dutiny v pájených spojích
Jméno autora: Marek Teringl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Karel Dušek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie, FEL, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo z mého pohledu náročnější. Student musel vypracovat nejenom ekonomickou část práce, kde se zabýval
ekonomickými aspekty výměny technologie, která by redukovala množství voidů (dutin) v pájených spojích, ale především
část praktickou, kde bylo zapotřebí navrhnout a připravit vzorky, ty poté analyzovat pomocí RTG a výsledky analýzy
vyhodnotit.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
S aktivitou a samostatností studenta jsem velice spokojen. Nejenom že se student účastnil pravidelných konzultací, ale
především provedl samostatně vyhodnocení voidů v pájených spojích a to nejenom běžnými metodami, ale také pomocí
tzv. heatmapy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na výborné odborné úrovni. Z práce je patrné, že se student v tématu dobře orientuje. Velice se mi v práci líbila
část, kde se student zabývá vyhodnocením voidů v pájených spojích.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální a jazykové stránce na velice dobré úrovni. Práce obsahuje minimum překlepů. Rozsah práce je
adekvátní bakalářské práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů i jejich citovanost v práci je adekvátní. Nemám zásadnějších připomínek.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce je velice pěkně zpracována. Zejména technická část práce odpovídá kvalitou spíše doktorské práci. Rád
bych pochválil samostatnost studenta při zpracování výsledků získaných z experimentální části. Práce je zajímavá nejenom
pro odbornou veřejnost, ale zejména pro průmyslovou praxi. Z práce jsou patrné možnosti ovlivnění četnosti voidů
v pájených spojích.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Bakalářská práce je velice pěkně zpracována. Zejména technická část práce odpovídá kvalitou spíše doktorské práci. Rád bych
pochválil samostatnost studenta při zpracování výsledků získaných z experimentální části, kdy student provedl samostatně
vyhodnocení voidů v pájených spojích a to nejenom běžnými metodami, ale také pomocí tzv. heatmapy.
Práce je zajímavá nejenom pro odbornou veřejnost, ale zejména pro průmyslovou praxi. Z práce jsou patrné možnosti
ovlivnění četnosti voidů v pájených spojích.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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